
SARKANĀS ARMIJAS SVĒTKOS

PAVĒLE

Jaunā, tikko organizēta sar-

kanā Armija 1918. gada 23. feb-
ruārī pie Narvas un Pleskavas
sakāva vācu iebrucējus. Šī uz-
vara kļuva par Sarkanās Ar-
mijas dzimšanas dienu. Kopš
tā laika mūsu varonīgā armija
augusi, veidojusies un nostai-
gājusi vēl vēsturē nedzirdētas
slavas ceļus. Jau 1918. gadā
Sarkanā Armija nosargāja mū-
su dzimteni pret vācu iebrucē-
jiem. 1919.—1921. g. tā izdzina
no Padomju Savienības robe-
žām ārzemju interventus. Modri
Sarkanā Armija stāvēja sar-
dzē, lai sociālistiskās zemes
tautas spētu nodoties mierīgam
celtniecības darbam.

1941. gada vasarā, iekalušies
savā un daudzu Eiropas tautu

tēraudā, atkal pēc mūsu cie-
miem un pilsētām izstiepa asi-
nīm aptraipītās rokas vācu
barbari. Fašistu īstos nolūkus
1941. gada 3. jūlija radio runā
atmaskoja biedrs Staļins: «Ie- ļ
naidnieka nolūks ir sagrābt
mūsu zemi, kas slacīta mūsu
sviedriem, sagrābt mūsu maizi
un mūsu naftu, kas ir mūsu
darba ieguvums. Viņa nolūks ?
ir atjaunot muižnieku varu, at-
jaunot carismu, izpostīt krievu,
ukraiņu, baltkrievu, lietuvju/
latviešu, igauņu, uzbeku, tatā- .|
ru. moldāvu, gruzīnu, armēņu, *
azerbeidžāņu un citu Padomju I
Savienības brīvo tautu nacio-
nālo valsts iekārtu, pārvācot šīs tau-
tas un pārvērst tās par vācu firstu un
baronu vergiem.» -".-/:

Tai pašā runā biedrs Staļins saka:
«Mūsu spēki ir nesaskaitāmi. Iedomī-
gajam ienaidniekam par to drīz būs
jāpārliecinās. Kopā ar Sarkano Armi-
ju karā pret uzbrūkošo ienaidnieku ce-
ļas daudzi tūkstoši strādnieku, kolchoz-
nieku un inteliģentu. Celsies mūsu
tautas miljonu masas.»

Šodien, 27. gadadienā, Sarkanās
Zvaigznes pulki atrodas pie Berlīnes
vārtiem. Nav mūsu zemē cilvēka, kas
nekvēlotu naidā pret «iedomīgo ienaid-
nieku» , pret vācu kāškrusta zvēru. Sar-
kanās Armijas ceļš — tas ir spožu uz-
varu ceļš, kur blakus karavīriem cinis
vis» tauta.

LAIMONIS PŪRS
Rimst ielās kustība, stāj ļaužu straume platā,
Caur simtiem siržu līksmes vilnis plūst.
Mirdz sirmgalvim, mirdz karavīram skatā
Viens jautājums — kas ziņots atkal bus?

Skries vārdi gaidītie pār Krimas zaļām lejām
Aiz polārloka skaņas nenostās,
Bet atplauks visas cilvēcības sejā,
Kur dien' no dienas jaunu spēku krās.

Sos vārdus sacītos kā savu elpu tvejam,
Jo nākotne tos zelta burtos vīs.
Liels mūsu spēks — mēs dzīves ceļu zinām,
Pār kuru mūžos prieka lietus līs.

Rimst ielās kustība, stāj ļaužu straume platā.
Būs Pavēle.' — viens otram prieka teic.
Vn visi sastingst, lepnums mirgo skatā,

Kad Staļins vīrus drošsirdīgos sveic'

Jau kara pirmajās dienās ap
900 padomju rakstnieku uzvil-
ka karavīra tērpu, lai būtu ko-
pā ar Sarkano Armiju, lai būtu
kopā ar savu tautu, lai cīnī-
tos pret fašistu nezvēriem gan
ar durkli, gan spalvu. Rakst-
nieku sastop visur: pirmo lī-
niju zemnīcās, triecienu ķēdēs,
divīziju, armiju un fronšu laik-
rakstu redakcijās. Viņš lasa
savus darbus kaujiniekiem,
viņš apraksta Sarkanās Armi-
jas uzvaras; atsevišķo cilvēku
neiedomājamā varonība, izteik-
ta vārdos, kļūst par jaunu spē-
ku, kas dragā vāciešu bunkuru
rindas un divīzijas.

Karavīra tērpu valkājot, Kor-
ņeičuks uzrakstīja lugu «Fron-
te» , Simonovs lugu «Krievu
ļaudis», Tichonovs dzejas un
rakstus par Ļeņingradas barba-
risko blokādi utt.

SEem JĻeņina karoga CJtaļina vadība — uz prie&šu, par galīgu
hitleriskās ^Vācijas sagrāvi, par pilnīgu mūsu taisnās lietas uzvaru!

Arī latviešu literatūrā raksi-
I nieku-frontinieku deva nav ma-

za: tur Griguļa, Lēmaņa, Gran-
! ta, Muižnieka stāsti, Dambura,

B> Krauliņa apraksti, Jūl. Vanaga
ballādes, Rokpeļņa strēlnieka
dziesmas. Ritdienas vēsturnie-
kiem, pētījot latviešu tautas
darbību Tēvijas karā, pie mi-
nētajiem rakstniekiem būs jā-
atgriežas. Tas nozīmē, ka viņa
vieta mūsu kultūras dzīvē nav
atņemama.

Visas padomju tautas šodien
' atzīmē Sarkanās Armijas 27.

gadadienu un ne tikai cildinot, bet vei-
cot par godu cīnītājiem varoņdarbus
aizmugures darba frontēs. Sarkanās Ar-

mijas Augstākais Virspavēlnieks Pa-
domju Savienības Maršals biedrs
Staļins šo darbu novērtējis savā 1944.
gada 6. novembra runā:

«Ja Sarkanā Armija spēja sekmigi
izpildīt savu pienākumu pret Dzimteni

un padzina vāciešus no Padomju ze-
mes robežām, tad viņa to veica tādēļ,
ka no aizmugures to pašaizliedzīgi at-
balstīja visa mūsu zeme, visas mūsu
zemes tautas.»

Sarkanās Armijas uzvaras, vēstu-

riskā Krimas konference, visu Pa-
domju Savienības tautu darba pa-
toss ir liecība, ka galīgā uzvara
nav tālu.



TIPISKI RAKSTURI TIPISKOS APSTĀKĻOS

Sai<indto tsstāļlskcttg Latvija» Valsta Univ«r»itātš. PJsMļsļssļi aasaiainātā vaidā būs

(Nobeigums!

Apgūstot sabiedriskās _ dzīves
likumības, rakstnieks tās pār-
vērš aistētiskās likumībās, tas
ir — parāda tās sakarā ar sa-
biedrības ideāliem. Sim princi-
pam literatūras radīšanas pro-
cesā ļoti redzama vieta, un tā
ir literatūras aistētiskā prob-
lēma.

Ir jāpazūd sabiedrības pre-
tišķībām, lai cilvēka personība
varētu būt atkal liela un vien-
gabalaina kā renesanses lite-
ratūrā (Servantess, Rablē), va-
jadzīgi apstākļi, _ kas to radītu
tādu, lai literatūra varētu sākt
celt lielus, varenus epus, pretēji
buržuāziskā reālisma pretišķī-
bās salauzītajiem cilvēkiem.

Šo augsni lielām personībām
un lielai literatūrai spēj dot
vienīgi sociālistiskā sabiedrība,
padomju valsts, kur likvidētas
šķini pretišķības, un kur norit
visu padomju tautu vienots,
vēl cilvēcē neredzēts celtniecī-
bas darbs. Un jau šodien mēs
redzam, ka padomju romānā
iezīmējas monumentālā epa
raksturs.

Ar ko raksturojas padomju
literatūras metode?

Viņu sauc par sociālistisko
reālismu, un savos formālajos
pamatos tas nav nekas cits kā
reālisms, par ko visu laiku ru-
nājām un kas balstās uz Engel-
sa tēzes: bez detaļu pareizas
attēlošanas pareizi attēlot ari
tipiskus raksturus tipiskos ap-
stākļos. Tas ir gan reālisms,
bet pacelts savā augstākajā fā-
zē — pacelts sociālistiskajā sa-
biedrībā. Līdz ar to tā ir jau-
na literatūras metode.

Literatūras raksturu nosaka
sabiedrības raksturs, nosaka
dzīve, nosaka tipiskie apstākļi.
Dzīve nosaka ari rakstnieka at-
tieksmes ar materiālu, nosaka
metodi. Tieši šo jauno attiek-
smju dēļ mums jāsastopas ar
jaunu metodi.

Padomju literatūras pamat-
īpašība ir, ka tā kalpo varena-
jai, vienotajai daudznāciju tau-
tai. Viņa kopā ar šo tautu ir
mobilizēta lieliem mērķiem,
tas viņu nepazemina, bet pa-
augstina, jo padara nozīmīgu,
tas viņu neierobežo, bet pa-
dziļina, jo viņa neaizplūst no
tautas interesēm.

Padomju literatūras, padom-
ju tautas un padomju tautas
vadības vienību gleznaini rak-
sturo prof. Zejinskis: «Valdība
un partija — diriģents, litera-
tūra — orķestris, visiem viena
un tā pati vēstures partitūra,
tās vadītāja melodija — tau-
tas ciņa par sociālismu». (Prof.
Zeļinskis — Padomju literatūra
— 82. lpp.).

Vēsturiskā attīstībā atklājas
tipiskie apstākļi, un tie ir dia-
metrāli pretēji kapitālistiskās
sabiedrības attīstības kustībai.
Kapitālisma sabiedrība rakstu-
rojas ar nepārtrauktu atmirša-
nu. padomju sabiedrība ar ne-

ARVĪDS GRIGULIS

pārtrauktu attīstību. Tas, kas
kapitālistiskā sabiedrība veido-
jas jauns, tas savā lielākajā
daļā piederēja nākošajai sociā-
listiskajai sabiedrībai. Tādēļ

dabiski, ka tipisku apstākļu pa-
reizākā izpratne te akcentēja
atmiršanu un reālisms kā sa-
vus spēcīgākos pārstāvjus deva
kritizētājus reālistus. Padomju
valstī, vēsturiskās attīstības
kustībā atmirstošais savā lie-
lākajā daļā pieder bijušajai sa-
biedrībai, jaunais, dzimstošais
viss pieder sociālistiskajai sa-
biedrībai. Te vēsturiskā attīs-
tībā tipisku apstākļu izpratne
pārvieto akcentu no atmirstošā
uz dzimstošo, jauno.

Līdz ar to, padomju rakst-
nieks — sociālistiskā reālisma
rakstnieks — kritizētāja reālis-
ta vietā kļuvis par reālistu —
apliecinātāju. Šī celtniecības
dzīves apliecinātāja pozīcija ir
visraksturīgākā sociālistiska-
jam reālistam, un notās izriet
daudz un dažādas sīkākas liku-
mības.

Sociālistiskā reālisma rakst-
niekam, kam vispirmā kārtā
jāizprot jaunais, ir jābūt seviš-
ķi nemaldīgam un redzīgam.
Piem., Latvijas apstākļos, kur
vēl ļoti daudz vecā atlieku,
vienmēr jāprot redzēt vispirms
jaunais, lai arī tas kvantitatīvi

issasMta iurn. «Kaisos» i. a. 3./4. num.).

būtu mazāks par veco. So pa-
vēli viņam diktē tipisko ap-
stākļu likums, un ne reti tas
prasa labu ideoloģisku bruņo-
jumu.

Viss padomju tautu celtniecī-
bas darbs noris lielā celtniecī-
bas patosā. Šī patosa pamats
ir varenas nākotnes perspek-
tīva. Šai sakarībā Gorkijs sa-
ka: «Mums ir nepieciešami zi-
nāt ne tikai divas patiesības —
pagātnes un tagadnes patiesī-
bu, to, kuras radīšanā mēs ņe-
mam zināmu dalību. Mums
jāzin vel trešā patiesība — nā-
kotnes patiesība. Es šos vār-
dus par trešo patiesību saku
ne asprātības dēļ, nepavisam
ne. Es to sajūtu kā izšķīrēju
pavēli, kā laikmeta revolucio-
nāru pavēli. Mums jāizteic tā.
Bez tās mēs nesapratīsim so-
ciālistiskā reālisma metodi.»
(RS 1935. g. plēnuma mate-
riāli) .

šīs nākotnes patiesības, šīs
celtniecības perspektīvas parā-
dīšanai sociālistiskā reālisma
metode uzņem sevī revolucio-
nārā romantisma metodi.

Tipisku apstākļu jaunais sa-
stāvs veido arī jaunu tipisku
raksturu — veido padomju cil-
vēku. Jaunā — padomju cil-
vēka — problēma ir ļoti sarež-

ģīta problēma, un tā ir patstā-
vīga tēma.

Vēl piezīmējams tas» ka tēzi
«tipiski raksturi tipiskos ap-
stākļos» sociālistiskā reālisma
metode attiecina arī uz dzeju.
Tas nozīmē to, ka jūtu kom-
pleksi, ko izsaka padomju dzej-
nieks, ir tāpat tipizēti kā rak-
sturs un apstākļi. Tas nozīmē,
ka dzejā izteiktas jūtos nav ti-
kai viena indivīda sāpes, prieks
vai ciešanas, bet ka aiz katra
tāda kompleksa slēpjas zinā-
mas padomju ļaužu grupas sā-
pes, prieks vai ciešanas. Šķiet,
ka ir pilnīgi skaidrs, ko dod
šis princips dzejai. Tas pārvērš
dzeju par sabiedrisku parādību,
un tā ir sabiedriska ne tikai
efektā, bet arī izejas punktā.

Dzejnieka individuālajām sa-
jūtām, bez šaubām, ir primārs
raksturs. Tās noder par kodo-
lu sajūtu kompleksu tipizācijai;
kā atceramies, līdzīga loma bi-
ja prototipam, tipizējot rak-
sturu.

Padomju literatūras pieredze
rāda, ka arī padomju literatūrā
rodamas kļūdas un nolieces no
veselīgajiem sociālistiskā reā-
lisma principiem. Viņa bez
žēlastības tās apkaro un tura
spodru Engelsa patiesības tēzi.

Padomju dzīves patiesība un
meistarība, lūk, sociālistiskā
reālisma seja. Padomju litera-
tūra ceļ un iet kaujā, lūk, so-
ciālistiskā reālisma spēks. Pa-
domju tauta uzvar — lūk, pa-
domju literatūras slava.

IEVAINOTA KARAVĪRA DIENA

Sarkanās Armijas karavīrs
un padomju mākslinieks vie-
noti ciesas draudzības un sa-
darbības saitēm. Kareivjos val-
da spraiga interese par mākslu,
kas Lielā Tēvijas kara gados
turpina augt augumā. Latvi-
jas PSR mākslas darbinieku
šefība pār Armiju sevišķi
spilgti izpaudās š. g. 19. febr.
noorganizētajā karavīra dienā,
ko ierosināja un vadīja MDA
Republikas Komiteja ar priekš-
sēdētāju b. O. Ābolu un Re-
publikas Militārās šefības ko-
misija ar priekšsēdētāju b. A.
Āboliņu.

Ievainotā karavīra dienā pie-
dalījās 14 Rīgas mākslas iestā-
žu kollektivi. Operas un baleta
teātra saime sniedza divus
koncertus un daudz atsevišķu
priekšnesumu slimo palātās;
darbinieki savākuši lielu dāva-
na grozu. Krievu teātris pilnī-
gi iekārtojis ar saviem mate-
riāliem skatuvi kādā slimnīcā,
un deva trīs koncertus smagi
ievainotajiem, kā arī palīdzēja
tiem rakstīt vēstules uz mā-
jām. Jaunatnes teātris bija
radījis virkni brigāžu: māksli-
niecisko, veļas mazgātāju, at-
slēdznieku, lāpītāju un gald-
nieku, bez tam daudz darīja
telpu izdaiļošanā; nodibināta
Jaunatnes teātra kollektīva
ilgstoša šefība pār kādu slim-
nīcu, kur teātra darbinieki ap-
ņēmušies būt ik dienas. Divus
lielākus koncertus sarīkoja un

slimnīca skatuvi iekārtoja Dai-

les teātra ļaudis, uzņemoties
arī pastāvīgu šefību pār ievai-
noto māksliniecisko pašdarbī-
bu. Drāmas teātris iepazīsti-
nāja karavīrus ar diviem lie-
liem un 13 mazākiem koncer-
tiem. Aktieri daudz sarunājās
ar ievainotajiem, kuri izpauda
neviltotu sajūsmu par māksli-
nieVn rūpību un gādību.

«Nekad neaizmirsīšu šo die-
nu,» teica ievainotais leitnants
Zacharovs, «to pieminēsim un
par to stāstīsim frontē, kur drīz
vien atkal dosimies.»

Ievainots karavīra diena ir
neredzēti liels notikums māk-
slas darbinieku sabiedriskajā
dzīve. Tai ievērojama politiska
audzinātāja nozīme, veidojot
tiešu zīmīgu kontaktu starp
māksliniekiem un Dzimtenes
brīvības karotājiem. Saistības,
ko mākslas kollektivi uzņēmu-
šies tālākajās šefības gaitās,
neatstās Ievainotā karavīra
dienu kā atsevišķu vienreizīgu
parādību, bet iekals par spēcī-
gu locekli garā nopietnu pat-
riotisku pasākumu virknē.

PAŠDARBĪBAS SKATES

LPSR Arodbiedrību Centrā-
lās Padomes noorganizētās un
vadītās pašdarbības kollektīvu
pārbaudes skates raiti virzās
uz priekšu. Izdalījusies jau vir-
kne spējīgāko koru, ansambļu
un solistu, kas pēc pirmo pār-
baužu panākumiem gatavojas
tālāk ar vēl lielāku rosmi, lai
godam pastāvētu svētdien, 25.
febr., paredzētajā Rīgas pilsētas
skatē. Un vēl pēc nedēļas,
svētdien, 4. martā, notiks vi-
sas Republikas apjoma skate,
kad Rīgā, LPSR Valsts Drāmas
teātrī, pulcēsies atbrīvoto Pa-
domju Latvijas novadu māk-
slinieciski apdāvinātākie darba
ļaudis, lai draudzīgā sacensībā
izvirzītu no sava vidus visla-
bākos, kuri aprīļa mēnesī do-
sies lielā ceļā. Krietnākie LPSR

pašdarbinieki brauks uz Mas-
kavu, uz plašās sociālisma ze-
mes sirdi.

JŪLIJAM MADERN1EKAM
75 GADU.

S. g. 27. febr. uz 75 mūža ga-
diem atskatās sirmais latvju
mākslinieks Jūlijs Mader-
nieks. Kā mūsu nacionāli
ornamenta meistaram viņam
neizdzēšama vieta latviešu
mākslas vēsturē, noteiktu vēr-
tējumu un atziņu pilni Ma-
dernieka teorētiskie raksti un
recenzijas, kurus, periodikā iz-
kaisītus, derētu savākt vien-
kopus. Plašāku apcerējumu
par ievērojami gaviļnieka dar-
bību sniegsim «Literatūras un
Mākslas» nākamajā numurā



LIELĀ TĒVIJAS KARA VAROŅA ATSPULGS
PADOMJ U LITERATŪRĀ

Lielais Tēvijas karš atraisīja
vēl pasaules vēsturē nere-
dzētus drosmes un varonības
piemērus, pacēla padomju cil-
vēka dzīvi un bargo cīņu mir-
dzošā slavas gaismā. Sarkanās
Armijas kara pulki raksta kau-
ju laukos varoņepopeju, kaš
vēl gadsimtus valdzinās cilvē-
ces apziņu, kas vēl tālā nākot-
nē būs neizsmeļams temats
monumentālajiem mākslas dar-
biem visās nozarēs un pavei-
dos.

Karš šodien ir padomju
rakstniecības īstenība un būtī-
ba. Tā nav kar» literatūra vie-
nīgi tematiskā nozīmē. Var
rakstīt grāmatas par karu
pats garīgi atrazdamies ārpus
cīņas. Padomju rakstniekam
karš ir ari viņa paša personī-
gā lieta, jo te izšķiras ari viņa
paša dzīve un liktenis. Tieši
šis personīgais pārdzīvojums
piešķir padomju rakstnieka ka-
ra stāstiem, romāniem, lirikai
un drāmām nozīmi un vērtību,
kādas nav nevienai citai litera-

tūrai. «Mūsu literatūras gal-
venais varonis ir patiesība,»
raksturo padomju rakstnieku
darbu Nikolajs Tichonovs.
«Mēs negribam mūsu karavī-
rus izrotāt teiksmainu drosmi-
nieku krāšņajos tērpos, vai ap-
robežoties stingrām dzīves ap-
rakstu gleznām. Patiesība par
karu, — tas ir stāsts, kas satri-
cina dvēseles un sirdis.» ST
skarbā bargās cīņas atbalss
šalko visā padomju kara lite-
ratūrā. Tur nav rožainu krā-
su, marša taktī soļojošu alvas
zaldātu, bet patiess padomju
cilvēka tēls. Atšķiriet vienu
no pirmajām kara grāmatām —
Vandas Vasiļevskas «Vara-
vīksni». Tur pat nav romānā
tik parastā galvenā varoņa,
stingra kompozicionālā risinā-
juma, bet šī grāmata jūs pa-
ņem savā varā ar pirmo tei-
kumu. Mēs redzam, kā kara
ugunīs vienkārši ikdienišķi
ukraiņu ļaudis izaug par varo-
ņiem. Izlasiet Konstantīna
Simonova triscēlienu lugu
«Kr'pvu ļaudis». Tur darbojas
vienkārši krievu ļaudis, kas
kaujas laukā sapņo par bērzu
pie dzimtās mājas loga, runā
par jaunību un pavasari. Bet
kaujā viņi nepazīst iezēlu ne
pret sevi, ne ienaidnieku. Vie-
na no visvairāk lasītajām grā-
matām frontē ir Vasilija Gros-
mana «Nemirstīgā tauta». Sā
darba popularitātes cēlonis
meklējams reālajā kara attēlā.
Padomju karavīrs tur saskatī-
ja pats sevi, ieraudzīja savu
frontes dzīvi, pilnu briesmu,
ciešanu, bet lielas skaidrības
un jēgas apstarotu. Ņemsim
Garbatova «Neuzvaramos». Tur
elpo un dzīvo vistiešākā šās-
dienas īstenība. Tarasa dzim-
tas likteņa stāsti rakstnieks
tēlo padomju tautu, rāda, kā
kara dienu posti un oretrunās

attīstās un izaug naids pret ie-
naidnieku, kā mierīgais celt-
nieks un zemes arājs kļūst par
kaujas vīru.

ivonstantins Simonovs uzrak-
stījis romānu par Staļingra-
du «Dienas un naktis». Tas nav
sīks kauju apraksts, bet stāsts
par cilvēkiem, kas uzvar ie-
naidnieku un nāvi. Simonovs
izvairās no pacilāta stila, pa-
augstināta tēlojuma, viņš rak-
sta pavisam vienkārši un reā-
listiski. Bargās ziemas salā,
vētrā un puteņos cilvēki cīnās
par katru zemes pēdu, nama
slieksni, logu un istabu. No še-
jienes sākās varenais uzvaras
ceļš atpakaļ uz Ukrainu, Balt-
krieviju, somu-kareļu mežiem,
Baltijas jūru.

Mēs varētu turpināt uzskai-
tīt desmitiem spēcīgu kvēlu
grāmatu, kurās savdabīgā
mākslinieka individualitātei
piemērotā veidā attēlota kara
dienu notikumu attīstība un
padomju cilvēka psīcholoģis-
kais pārvērtību un pāraugša-
nas process. Nemirstīgu piemi-
nekli varonei - komjaunietei
savā poēmā «Zoja» uzcēlusi
Margarita Aligere, skaistu aiz-
kustinošu padomju jaunieša tē-
lu devis Antokoļskis liriskajā
poēmā «Dēls». Tvardovska
īpatnā poēma «Vasilijs Tjer-
kins» tēlo vienkārša ierindnie-
ka frontes dzīves priekus un
bēdas. Varonīgā Ļeņingrada
liesmo Nikolaja Tichonova
dzejoļu grāmatā «Ugunīgais
gads» un Ļeņingradas =tāstos,
Veras Inberes «Pulkovas me-
ridiānā» un citu Ļeņingradas
rakstnieku lirikas, drāmas un
prozas sacerējumos. Neaiz-
mirstamu kara jūrnieka tēlu
savās mazajās kara miniatūrās
uzzīmējis Leonīds Soboļevs. Vi-
ņa «Jūras dvēsele» — viena no
vissavdabīgākajām kara grā-
matām padomju literatūrā.

Savrupu vietu padomju kara
literatūrā ieņem Michaila Šo-
lochova jaunais nepabeigtais
romāns «Viņi cīnījās par Dzim-
teni» . Šai darbā kara tēma
pasākta risināt jau lielās mo-
numentālās līnijās. Šoiochova
romāna varonis patiesākā no-
zīmē ir visa daudzmiljonu lie-
lā Padomju tauta. Tās ir
varenas gleznas detaļas, kurās
darbojās, elpo un dzīvo šodie-
na, simtiem varoņu.

Lielā kara elpa šalko visā
padomju rakstniecībā. Padom-
ju cilvēka varoņa tēls dzīvo
azerbeidžānu, turkmēņu, gruzī-
nu, armēņu, kazachu un visu
pārējo padomju tautu rakst-
nieku darbos. Viņi runā par
ērgli,* kas pacēlās skriet sau-
lei pretī. Par to savu kokli
skandē sirmais Džambuls, par
to krāšņas austrumnieciskas
ornāmentikas apvītas virsmas
sacer armēnis Naīri Zarans.

Lielajā cīņā par brīvību pret
fašistiskajiem vergu turētājiem

izauga arī latviešu strēlnieku
slava. Latviešu tauta šodien
var lepoties ar varoņiem, ku-
ru vārdi zināmi nevien plaša-
jā Padomju zemē; par tiem
runā un raksta tālajā Kanādā,
lieiaj^ Aizjūras republikā,
tropiskajā Austrālijā, Anglijas
pilsētās un ciemos, visur, kur
cilvēks cīnās par gaismu, brī-
vību un rītdienas laimi.

Jau kops pirmajām kara
dienām latviešu padomju
rakstnieka mākslinieciskā sa-
cerējuma vienīgais temats bi-
jis karš — nesaudzīgā, nežēlīgā
tautas cīņa pret senseno ie-
naidnieku. Mūs vispirmām
kārtām interesē ne kara tema-
tika, bet cīnītāja psīcholoģis-
kais tēls — dzīvais cilvēks. To
nevar parādīt vislabākais kau-
jas apraksts, kvēlākie cildināju-
mi, bet gan patiesi izjusts un
mākslinieka personības apstrā-
vots mākslas darbs. Vienalga,
kāda paveida un žanra, bet
pats svarīgākais — lai tur būtu
patiesība. Latviešu padomju
rakstnieks karu pazīst. Kopā ar
strēlnieku pulkiem pārstaigā-
jot kaujas ceļus, tas pats savām
acīm skatījās drosmes un va-
ronības piemēros.

Latviešu rakstnieks iesāka ar
kaujas aprakstu, himniskām
vārsmām un partizāna tēlu. Bet
visai drīz to nomainīja strēl-
nieka — sarkanarmieša un ko-
mandiera tēls, reālistisks
stāsts, novele un tēlojums. Pir-
mo psīcholoģisko strēlnieka
tēlu mākslinieciskās prozas
žanrā deva Arvīds Grigulis un
Jānis Grants. Arvīda Griguļa
stāsti «Nags» un «Caur uguni
un ūdeni» atver mūsu priekšā
Staraja Rūsas purvu un neiz-
brienamo čūsklienu ainu. Tāda
paša stila ir Jāņa Granta stās-
ti «Vaļas balss», «Viens», «Ma-
zās upes sākums». Tie vairs
nav stilizēti kauju apraksti,
kas dominēja latviešu padomju
literatūrā kara pirmajās die-
nās, tvir pulsē nopietnā un bar-
gā īstenība, redzam raksturu
izaugšanas un pārveidošanās
procesu. Savdabīgi to attēlojis
Vilis Lācis nelielajā, bet spē-
cīgi uzrakstītajā kara stāstā
«Atpalikušais». Sarkanarmietis
Pauls Rāmnieks ir citāda tipa
raksturs. Viņš ir Gorbatova
romāna Tarasa dēla Andreja lī-
dzinieks, tikai citos apstākļos.
Rāmnieks baidās no nāves, sā-
kumā tas pazīst vienīgi savu
tafta dzīvotalku. Bet karš te
pārveido. Tieši frontē Rām-
nieks iemācās saprast, ka lie-
lais kopējais mērķis ir aug-
stāks par paša dzīvību.

Spilgtu un neaizmirstamu

latviešu strēlnieka tēlu mums
rāda Jūlija Vanaga kara balā-
das «Liepnas kauja», «Otrā va-
da vīri» un jaunā poēma
«Saulgriežu dziesma», kā arī
Valda Luksa poēma «Tēvs un
dēls» un episkie dzejoļi, šais

darbos lepnie gvardi parādās
visā spožumā. Te vairs nav
vienīgi vārsmas par karu, bet
veidojas un aug spēcīgs varoņa
tēls. Mīlgrāviešu puikas Smel-
ters, Paide Josts «Saulgriežu
dziesmā» cīnās kā pasaku mil-
ži; tos neattur ne upes, ne dze-
loņstiepļu žogi, ne visbriesmī-
gākā fašistu ieroču uguns. Sa-
nitārs Dzilna Valda Luksa
episkajā dzejolī Rīts» septiņ-
padsmit vietās ievainots metas
kaujā. Jaunais Rīgas strādnie-
ka dēls ložmetējnieks Andris
drosmīgi iztur spalgo decembra
nakts salu; kad tēvs krīt, dēls
pārņem viņa ložmetēju un tur-
pina kapāt fašistu bandas. Tā
tas bija. Tā gāja kaujā pie
Maskavas, Staraja Rūsas, Lat-
gales un Vidzemes laukos lat-
viešu vīri. Dzejnieks nav nekā
te mākslīgi izpušķojis, nav pa-
lielinājis dimensijas. īstenība
šodien ir daudz varenāka un
liesmaināka, nekā to spējusi at-
tēlot rakstnieka spalva, neki
to iespēj apjaust atsevišķs cil-
vēks.

Paradīt šo cildeno drosmi un
varoņu tēlu dziļuma un augstu-
ma izmērojumā padomju lite-
ratūras tiešais un galvenais uz-
devums. Latviešu padomju
kara dzejas var lepolic- ar Jā-
ņa Sudrabkalna lielisko kaujas
liriku, mēs priecājamies par
Valda Luksa kara liriku un
Jūlija Vanaga balādām, kur el-
po un dzīvo lielā šīdiena. Bet
šodien mums jāprasa arī lielā-
kas dimensijas, ko var veikt
vienīgi prozas un dramatiskās
dzejas žanri. Latviešu padom-
ju rakstnieks ir devis spilgtus
atsevišķa sarkanarmieša, ko-
mandiera un sanitāros tēlus (Ar-
vīda Griguļa, Jāņa Granta, Ig-
nata Muižnieka stāsti un nelielie
Indriķa Lēmaņa frontes tēloju-
mi). Bet tas ir tikai sākums,
priekšdarbs lielam monumen-
tālam darbam. Anna Sakse uz-
rakstīja teicamu noveli par
sīkpilsoņa bojā eju, izanalizēja
un parādīja gļēvu, šaubu mocī-
tu dvēseli. Bet vēl literātūri
nav parādījies spēcīgs, vienga-
balains boļševika un komjau-
nieša tēls. Komjaunieša tēlu
partizānu gaitās savā poēmā
«Nāves vilciens» rādījis Mein-
hards Rudzītis. Bet vēl nav ne-
viena sacerējuma, kas rādītu šo
tēlu Tēvijas Kara laukos. Li-
teratūrai jāatspoguļo visa lie-
lā daudzzarainā padomju dzīve
un tās veidotājs un izcīnītās
cilvēks. Mums vajadzīgs tād<?
Tēviias kara tēls, tikpat liels
un dižs, kāds ir Andreja Upīša
Snartaks.

Kurā žanrā to labāk veikt,
tas paša mākslinieka ziņā. Ja
padomju karavīri ar saviem
durkļiem un šautenēm salā, šķī-
donl un visbriesmīgākajā
ugunsviesulī var izlauzt ceju uz
fašistu dzīvības centriem, tad
ari literatūrai jāspēj savs uz-
devums. Mums jāredz latvie-
ša gvarda tēls visā tā dižumā
un spožumā, jāredz kara seja
visi tās patiesīgumā.

Edgars Damburs.



nas saka uzbrukumu. Pec ar-
tilērijas uguns kājnieki triecie-
nā ielauzās vācu nocietināju-
mos un tur nostiprinājās. Bet
cīņas kļuva smagākas, un tik
ātrus panākumus vairs ne-
deva.

Pirmajās dienās pulka ko-
mandpunkts netika uz priekšu
ne soli. Tikai trešajā rītā, uz
komandiera pavēli, tas pārgā-
ja viņpus upei un novietojās
divās zemnīcās, kas atradās
apšaudes joslā.

Divīzijas sakari ar pulku no-
kļuva zem vācu mījiuguns.
Šāviņi bieži pārrāva vadus.
Tos labojot, krita divi sakar-
nieki, četrus citus vēlāk ie-
vainoja. Bet atiet pa tumsu
vecajā vietā pulkvedis nedo-
māja, jo no šejienes varēja la-
bāk pārskatīt kauju. Viņš sē-
dēja pie telefona un pēc kār-
tas izsauca bataljonus. Ja kā-
da līnija apklusa un to tik āt-
ri nevarēja salabot, ceļā devās
viņa sakarnieks — brūnacai-
nais jefreitors Kaparkalējs.

Džemmos Skulmca zīmējumi

Tas bija pie Maskavas, kad
Sarkanā Armija pārgāja uz-
brukumā un dzina sakautās
vācu divīzijas atpakaļ uz rie-
tumiem.

Ziema bija tikpat barga un
nežēlīga, kā kaujas. Sals pār-
sniedza trīsdesmit grādus, svi-
lināja stindzinošs decembra
vējš, bez apstājas griezdams
sausu, asu sniegu. Sniegs ap-
raka upes, piedzina gravas un
nolīdzināja ielejas. Mežos, kur
apsala putni un zvēri, kājas
grima pāri ceļiem.

Pēc grūta pārgājiena pa bez-
ceļa apvidu, strēlnieku daļas
pazaudēja saskari ar atejošo
ienaidnieku. Tāpēc tās saņēma
pavēli mainīt virzienu un do-
ties uz kādu frontes centra ie-
cirkni. Tur ienaidnieks bija
stipri nocietinājies un aizkavē-
ja mūsu uzbrūkošās armijas
kreiso spārnu.

N. pulks norādīto vietu —
jauktiem krūmiem noaugušu,
Stāvu upes krastu — sasniedza
ar vienas dienas novēlējumu.
Pārnakšņojušas nogāzes pussa-
grautajās zemnīcās, apakš-
vienības bez sīkākas izlūkoša-

So kustīgo, nelielā auguma
puisi es ievēroju jau nometnē,
kad vēl gatavojāmies kaujām.
Tur viņu reizēm manīju pulka
komjaunatnes birojā, kas atra-
dās blakus manai istabai. Caur
plāno dēļu sienu klausījos vi-
ņa stāstos par Daugavu, Rīgu
vai nebēdīgajā svilpošanā. Bet
tā kā Kaparkalēja uzdevumi
bija saistīti ar biežu staigāša-
nu, tad viņu varēja sastapt vi-
sur — rotu novietnēs, māoibu
laukumā vai ar papes mapi pa-
dusē dodamies laukā pa no-
metnes galvenajiem vārtiem.
Pārnācis vēlu no savām gai-
tām, viņš vēl kūlās pa ne-

caurredzamo rudens tumsu un
dubļiem uz komandiera noma-
ļo mītni.

Šad tad es viņu novēroju arī
kaujas laikā. Gandrīz visi pār-
vērtās. Vieni palika cieti un
nejūtīgi, citi skarbi, bet oaži
pat asi un nepacietīgi. Vienī-
gi Kaparkalējs palika kāds bi-
jis.

Viņš bieži gāja līdz pulkve-
dim, un reiz, atgriezies, pazi-
ņoja par komandpunkta pār-
vietošanos. Tas bija ceturtās

dienas vakarā. Pulks beidzot
pārrāva vācu aizsardzību visā
dziļumā un jūtami pavirzījās
uz priekšu. Krita ķieģeļu cep-
lis, ienaidnieka spēcīgais at-
balsta punkts, vācieši atstāja
artilērijas sagrautās sādžas
drupas un atgāja arī no dzelz-
ceļa līnijas.

Krēslā čīkstēdamas pavērās
balti nosarmojušās zemnīcas
durvis, un caur tvaiku, kas
plūda no kareivju dvašas un
izgarojumu sasildītās telpas,
pazibēja Kaparkalēja gaišais
kažociņš un sniegā novSrtītā
cepure.

Ar dežūrējošo telefonistu
tikko norunāju, ka es uz stun-

du iekritīšu miega, lai notiek
kas notikdams. Nepaspēju no-
tikties uz kaktā pasviestā, sa-
vazātā salmu klēpja, kad pie-
nāca Kaparkalējs ar minēto zi-
ņu. Es jutu, ka mani atstāj
pēdējie spēki. Bet ieskatījies
puiša no steigas piesarkušajā
sejā un it kā mūžam nenogur-
dināmajās acīs, es saņēmos un
neparasti skaļi devu komandu
sagatavoties. Pēc minūtēm des-
mit ar seržantu un jefreitoru
grupu devos ceļā.

Vējš piestāja. Debesis apvil-
kās pelēkas, nodzēsdamas asās
sala zvaigznes. Aukstums tai-
sījās pielaisties.

Mēs pagājām garām maza-
jam sakarnieku pulciņam, kas
ap mežmalu pagarināja līniju,
un soļojām tālāk. Pēdējās die-
nās biju apsaldējis kāju pirk-
stus. Ejot tie karsti sāpēja.
Lai kaut cik aizmirstu sāpes,
sāku klausīties sarunu, kurai
no sākuma nepiegriezu vērību.
Pēc balss pazinu Kaparkalēju.
Viņa blakusgājējs izmeta pa
nenozīmīgai frāzei, lai aizdzītu
vienīgi miegu.

— Par sevi es neko, — Ka-
parkalējs turpināja, — bet kad
ienāk prātā pirmā bataljona
komandieris, kurš pie dzelzceļa
gaida mani ar pulkveža pavēli,
tā karsts caur visu miesu.

Un viņš nevarēja beigt sodī-
ties par savu vieglprātību, vie-
nam naktī doties caur mežu,
par kuru nezināja, vai tas iz-
tīrīts no ienaidnieka.

— Gribēju iziet taisnāk, no-
nākt galā ātrāk, un neiemītā
stiga uz to vedināt vedināja.
Noņemu no pleca automātu un
eju, vietām brienu. Nekā aiz-
domīga. Mirgo mēnesnīca, prie-
des mierīgi met čiekurus, kas
ar sausu troksni krīt uz cieto
sērsnu. Mežam jau vajadzēja
beigties, te pēkšņi ložu kārta.
Krītu, un pēc brīža jūtu, ka
sirds dauzās pie pašas zemes.
Kaut kā tomēr nomierinos

un atmetu domas, ka
visam beigas. Šāvē
jam, vācu automatis-
tam, vajadzēja at-
rasties kādā no bie-
zokņa eglēm. Bet ma-
nām gaužajām pū-
lēm pacelt acis un to
saskatīt, nebija pa-
nākumu; atkal no-
svilpa. Sāku jau
sastingt, bet iekšā
man vārās niknums.
Tu esi viltīgs un
sīksts, domāju par
savu pretinieku, tā-
pēc man jābūt vēl
izturīgākam, jo cil-
tādi dzīvam neat-
griezties.

Kaparkalējs sapu-
rināja savu blakus-
gājēju.

— Nesāc nu šņākt
Tas kaut ko atņur-

dēja, tomēr sāka iet
mundrāk.

— Nez, kā visa
būtu beidzies, ja man
nerādies negaidīts

palīgs. Mēnesskāpa augstāk, pa-
meta mani ēnā un apgaismoja
pretējo biezokni. Pamanīju eg-
li, kam pašā kuplākajā vietā
izcirsti daži zari. Vācietis it
kā par atbildi izšāva un atkal
netrāpīja. Bet es ar vienas acs
maliņu pamanīju, ka aizdomī-
gajā kokā pazib zilas ugunti-
ņas. Ar tevi tur arī nav viss
kārtībā, un man rodas pavisam
vienkārša doma — šo vietu
pamest. Jau kuro reizi saņe-
mos, bet augums nekust, it kā
plecos gulētu zemes smagums.
Visu atceros sīkumos, bet kā
nokļuvu aiz priedes, nezinu
Ar satūkušajiem pirkstiem uz-
vilku ieroci, šāvu ilgi...

Kaparkalējs apklusa.
— Un tālāk? blakusgājējs

interesējās.
— Blēņas, vairāk nekas! Bi-

ju padzirdējis, ka vācu auto-
māts esot parocīgāks, labāk
velkot, tāpēc kāroju to iegūt.
Nu bija reize. Vācietis nogā-
zies augšpēdus, roka ar auto-
mātu atmesta sāņus. Paņemu,
pasvārstu, tiešām viegls. Ap-
tvere pilna, tikko kā apmainī-
ta. Manējais pat ar izšauto dis-
ku novelk plecu. Bet tad man
ienāk prātā, kurš divkaujā bija
pārāks? Tā arī pametu, lai vē-
lāk pievāc trofejnieki.

Šo notikumu jau biju dzirdē-
jis no štāba priekšnieka, kurš
Kaparkalēju bija ieteicis ap-
balvot ar medaļu Par drošsir-
dību. Kad šis gadījums bija
aprakstīts arī divīzijas avīzē,
visi Kaparkalēju apsveica, un
ari es viņu uzslavēju. Turpre-
tim tagad viņš ar savu atkār-
tošanos man apnika un drusku
kaitināja, sevišķi, kad Kapar-
kalējs sāka iet blakus un jau-
tāja:

— Kādas jūsu domas, biedri
leitnant?

Es izlikos gluži vienaldzīgs
un tikko neiekritu, gandrīz
skaļi izpauzdams savu nepār-
varamo vēlēšanos izgulēties,
vienalga, kur — zemnieku is-
tabā uz grīdas, kādā nokvēpu-
šā pirtiņā vai dzelzceļa sarga
būdā, kuru vakar ieņemam,
lai tikai tur būtu mazliet silts.
Vēl laikā attapos, neizdarījis
kļūdu, zinādams, ka pārējie
nav mazāk novārguši par mani.

Bet Kaparkalējs nekā nema-
nīja un atbildi nemaz negaidī-
ja. Viņa jautājums izrādījās
tikai iemesls, lai palūgtu no
manis papirosu.

Man bija iesmacis kakls un
sūrstēja rīkle, tāpēc tik pat kā
nepīpēju. Kaut kur kabatās
vajadzēja būt smēķiem. Es pa-
rakņājos un izvilku sauju pus-
salauzītu papirosu. Ieteicu uz-
manīgi apieties ar uguni, Jo
bijām pavisam tuvu pirmajam
līnijām. Pār galvu spindza
augstāk paceltās vācu ložme-

Baltijas jūras vējš

Aļeksejs Surkovs

Latvija mus zelta druvām gaidīja,
Mākoņiem, kas baltām burām skrien
Šinīs birztalās kā zēni skraidīja
Vecie latvju srēlnieki sendien;
Šeit tiem modās kalpu gaitā grūtajā
Cīnītāju nevaldāmā spīts,
No šīs zemes Oktobris tos sūtīja
Slavas ceļā, leģendām kas vīts;

Šodien mēs ar viņiem vējā asajā
Ejam atkal pāri pļavām šim.
Krievu brāļu asinis tās rasoja,
Saplūstot ar latvju asinīm.

Mūsu kārais skats šeit tāli pētīja,
Līst kur Dzintarjūrā saules varš,
Mūsu asins brālību šeit svētīja
Kaujas karogiem uz mūžu kafš.

Grūtus ceļus nostaigājis karotājs,
Bet mums lielais prieka bridis drošs
Tavu tautu ozols kupli zarotais,
Dzimtene, no jauna atzeļ košs.

Atdzejojis Anatols Imermanis



tēju kārtas un kapāja nosar-
mojušo bērziņu galotnes.

Ceļš iegriezās priedulājā un
drīz ieveda nelielā izcirtumā.
Mēs atradāmies izcirtuma vi-
dū, kad gaisā pēkšņi iegaudo-
jās un klajumā vienlaicīgi
sprāga trīs mīnas. Grupa no-
krita. Kājās palikām vienīgi
abi ar Kaparkalēju. Bet kad
nākošie šāviņi sprāga pavisam
tuvu, arī mēs pieplakām.

— Tausta, — kāds ierunājās
man pie kājām.

Arī es biju pārliecināts, ka
ienaidnieks kaut ko meklē, bet
ko, to bija grūti pateikt, jo ar-
tilērija te nestāvēja.

— Friči laidīsies tālāk, un
lai lādiņi nekristu mūsu ro-
kās, tie šauj kur pagadās.

Šī piezīme nebija nopietni
domāta, bet visa grupa piecē-
lās un ātri pārgāja izcirtumu.

Priedulājs tūliņ izbeidzās, un
nāca dzelzceļa pārbrauktuve.
No tās pa kreisi stāvēja ne-
liela tumšbrūna koka ēka —
mūsu komandpunkta apmeša-
nās vieta. Patiesībā tā bija
starpstacija, pēdējā pietura
pirms vilciena ieripošanas pil-
sētiņā, kuru ieņemt tagad bija
pulka tiešs uzdevums.

Ēka kā par brīnumu izrādījās
pilnīgi vesela un iekšā nemaz
tik šaura nebija. Tur bija čet-
ras istabas un kases nodalī-
jums, kur atradās vēl pilnīgi
neizdzisusi, sidrabpelēka skār-
du apsista krāsns, kas izdvesa
patīkamu siltumu.

Tā kā nodalījuma durvis iz-
gāja uz vadības istabu, tad
pulka komandieris lika tur no-
vietoties dažādo vienību ziņne-
šiem. Tie visi bija izgājuši ar
uzdevumiem, telpā palika vie-
nīgi Kaparkalējs.

Ar priekšējām līnijām tele-
fona sakari jau bija nodibināti
un drīz izvilka vadu no aizmu-
gures. Pašā frontē, kur notika
mūsu spēku pārgrupēšana, bija
samērā klusu.

Ap pusnakti pulkvedis man
iedeva no avīzes saliektu, caur-
šautu aploksni, ko vajadzēja
steidzīgi nogādāt divīzijas
štābā.

Es pavēru kases durvis. Ka-
parkalējs pussēdus snauda, at-
spiedis muguru pret krāsns
durtiņām. Pa logu, kas izgāja
uz fronti un tukšajam sliedēm,
vējš vilka smalkus sniega pu-
tekļus, apbārstīdams puiša lie-
lajos velteņos autās kājas. —
Beidzot nolūzi gan, — es nodo-
māju, un man viņa kļuva žēl,
Es izgāju un atkal atgriezos,
}o neviena cita izsūtāmā neat-
radu.

Kaparkalējs uztrūkās ne tik
daudz no mana pieskāriena, kā
pats no savas dziļās nopūtas,
kas atgādināja vaidu.

— Vai mani kāds sauca? —
Viņš samulsušām acīm vērās
manī.

— Tev jāmēro ceļš atpakaļ,
— es teicu cik saudzīgi spē-
dams, un pasniedzu aploksni.

Kaparkalējs vēlreiz cieši pa-
skatījās manī, iebāza vēstuM
kabatā un pieliecās. Īsi pa-

celtu uz grīdas noslīdējušo au-
tomātu.

Es atstāju viņu vienu, jo
mani nepacietīgi meklēja tele-
fonists. Tikko beidzu runāt un
noliku klausuli, ap staciju sā-
ka trakot mīnu uzlidojums.
Māja svaidījās.
Nodzisa kvēpnīcas, plīsa stikli.

— Piešauj, — kāds noteica,
it kā turpinājumu gaidīdams.

Tam sekoja tiešs trāpījums.
Kaut kur izgāzās durvis. Tel-
pas pildīja asa sēra smaka,
brūkošās krāsns pelni un plīs-
tošo stiklu troksnis.

Uz grīdas guļot, man iešāvās
prātā izcirtums. Tagad sapra-
tu, ko ienaidnieks taustīja.

Kad iestājās klusums, tumsā
kāds vaidēja. Es pietrūkos kā-
jās, uzspīdināju laternīti un

Latvijas Padomju Rakstnieku Savienības biedri, kas jau pirmajās kara dienas bnvpro
tīgi stājās Sarkanās Armijas cīnītāju pulkā.

1. rindā: Jānis Grants, Valdis Lukss, Kārlis Krauliņš, Indriķis Lemanis.
2. rindā: Edgars Damburs, Ignats Muitnieks, Jūlijs Vanags, Arvīds Grioulis.
(Iztrūkst Fricis Rokpelnis un Andrejs Balodis.) Foto P. Makovskis.

pār gruvekļiem iegāju kases is-
tabiņā. Mīna bija ielidojusi
caur logu un pārvērtusi telpu
lauskās. Kaparkalēja nebija,
nāve atrada viņa vietu tukšu.

No rīta sākās uzbrukums pil-
sētai. Krita sakaru virsnieks,
un man nācās pildīt viņa pie-
nākumus. Ielu cīņu laikā ma-
ni smagi ievainoja. Vairāk kā
gadu nogulēju hospitālī, dzie-
dēdams cauršautās plaušas.

. *
Ar Kaparkalēju satikos pēc

atgriešanās pulkā. Tas bija lī-
meņa purvos. Sarkanā Armija,
kas uzvarēja visās frontēs, nē-
sāja jaunu formu. Kaparkalē-
jam bija zaļi uzpleči ar sar-
kanām seržanta uzšuvēm. Es
ievēroju, ka viņam bez meda-
ļas krūšu labajā pusē, virs

zīmes, staro arī Sar-
kanā Zvaigzne.

— Uz atgriešanos!
— viņš atlēja pusi no
saviem simts gramiem
un sniedza man.

Saskandinājām.
Kad ugunīgā lāse

iekāpa galvā, Kapar-
kalējs piemiedza aci
un atcerējās notiku-
mu stacijā un mežā.

— Ir gājis vēl kar-
stāk, bet vienmēr
mēs uzvarējām, un
beidzot šo nāvi pie-
veiksim pavisam. Pā-
rāk stipri ilgojamies
atgriezties dzīvē, lai
notiktu citādi, —
viņš to teica bez se-
višķa uzsvara, kā pa-
šu par sevi saprota-
mu, un kāda saukts
atstāja zemnīcu.

LITERĀRA
PIRMDIENA
RAKSTNIEKU KLIBA

19. febr. Jānis Niedre la-
sīja savu jaunāko stāstu «Au-
gusta dienās». Stāstā autors
rāda vācu iebrukšanu Padom-
ju Latvijā 1941. gadā, aizsargu
patvarības, jaunā padomju
zemnieka postu vācu okupāci-
jas žņaugos un viņa atbrīvo-
šanu, Sarkanajai Armijai un
padomju varai atgriežoties pa-
gājušā gada rudenī.

Debatēs piedalījās Jūl. Va-
nags, A. Grigulis, A. Sakse, J.
Grants, I. Lemanis, M. Rudzī-
tis, Mindenbergs, K. Krauliņš.
Stāsta kritiskajā novērtējumā
izcēla, ka J. Niedre pirmais lite-
rārā formā apstrādājis Sarka-
nās Armijas atgriešanās tēmu
Latvijā. Autors tomēr īsajā
stāstā mēģinājis aptvert pārāk
plašu materiālu, divas dažādas
tēmas, kuras tomēr vēl nav
spējis kompozicionāli pareizi
apvienot un centrēt ap kādu
centrālo notikumu, un pietie-
kami neparāda arī galvenās
personas Krūmiņa augšanu,
attīstību vācu okupācijas ga-
dos.

Jāatzīmē tā pozitīvā parādī-
ba, ka literārās pirmdienas
Rakstnieku klubā saista arvien
plašāku latviešu inteliģences
kodolu. Darbu iztirzājumi no-
tiek idejiski augstā līmenī un
dod vērtīgus ierosinājumus arī
principiālās problēmās. Kr.

Dziesma vilkam

Nikolais Kaukītis

Sargies, vilks, un šinī nakti skrejot,
Savus soļus dziļāk mežā vērs.
Šonakt tavās sūnu takās klejo
Plēsīgāks un asinskārāks zvērs.

Es jau zinu, bads kad tevi dīda,
Meža pļavās stirnai pakaļ steidz. —
Tas, kas šonakt tavas takas mīda,
Savās ķetnās katru dzīvi beidz.

Viņa elpa katru skaf kā salna,
Ietos ceļos asins lāmas sīkst,
Viņu redzot, ļaudis bēg aiz kalna,
Mītās pēdās zāle kaunas dīgt.

Sargies, vilks, lai šinī naktī skrejot,
Tavi soļi dziļāk mežā ris.
Šonakt tavās sūnu takās klejo —
Vācietis.'

Aktīvaiā armijā, 1942



PADOMJU KARAVĪRA SIRDS
PAR DZEJNIEKU FBOTINIEKU ALEKSEJU SUHKOVU

Laikā, kad mūsu tauta asi-
ņainā karalaukā iet cīņā par
cilvēces gaišajām idejām, arī
rakstnieks uzskata par sa-
vu pienākumu un godu dalīties
karavīra bēdās un uzvaras
priekos.

Kad sākās karš, daudzi rakst-
nieki saņēma komandējumus
un aizbrauca uz fronti. Viņi
tfllīt atrada sev vietu, nodar-
bošanos, iespēju pielietot savu
enerģiju. Šos zīmīgos vārdus
teica padomju dzejnieks Alek-
sejs Surkovs.

Aleksejs Surkovs dzimis pa-
gājušā gadsimta pēdējā gadā.
Viņš bija jau pusmūžā, kad sā-
kās Tēvijas karš. Tomēr Sur-
kovs nebaidījās grūtību, un, ru-
nājot viņa paša vārdiem, iera-
kumu dzejnieks deva zvērestu
dziesmai, tāpat kā zvērē uzti-
cību tēvzemei.

No šā brīža Aleksejs Sur-
kovs ir mūsu kareivju pastāvī-
gais līdzgaitnieks. Visas fron-
tes viņš izmērojis, visas grūtās
dienas pārdzīvojis kopā ar mū-
su cīnītājiem. Un lūk, tie bija
ne tikai frontinieki, kas ieman-
toja daudz no Surkova iedves-
motājas dzejas. Ari Surkova
dzeja ieguva no pastāvīgās sa-
skares ar Tēvijas kara varonī-
go tiešamību.

Surkova pirmās di-eja^ parā-
dījās presē 1924. gadā. Sur-
kova agrajiem darbiem zināmu
zīmogu uzspiež pēcrevolūcijas
laikmeta dzejnieku - revolucio-
nāro romantiķu iespaids. Bet
pretēji tā laika spilgtākajiem
romantiķiem — Bagnckim un
Tichonovam, kas mēģināja rei-
zēm visai sarežģītā, līdz šim
nebijušā formā, izteikt savas
revolucionāras izjūtas, Surkovs
tiecās pēc dzīves patiesības un

vienkārša dzejas ietērpa. Čet-
ros pirmskara dzejoļu kopoju-
mos — «Iedziedājums»(1925.—
1929.), «Vienā vecumā» (1930.
—1933.), «Drosmīgo dzimtene»
(1934.—1935.) un «Pa dziesmas
ceļu» (1935.—1936.), kuros Sur-
kovs apdzied revolūcijas un pil-
soņu kara varonību, mēs vē-
rojam autora neatlaidīgo ciņu
par reālismu. «Seklu melu un
skaļu frāžu tu par uguni bai-
dījies vairāk» — saka Surkovs
par savu dzeju.

Tēvijas karš nāca dzejnie-
kam talkā. Frontes viru va-
roņdarbi, viņu cildenās izjūtas,
kuras Surkovs, būdams karf gā-
jienu līdzgaitnieks, novēroja ik
solī, prasīt prasīja pēc apdnres,
kas atbilstu vielas diženumam.
Meklējot ietērpu lielajam sa-
turam, Surkovs izkopa un slī-
pēja savu formu mi pa daļai
novērsa agrākos trūkumus.

«Runājot par mūsu dzejas
māksliniecisko augšanu, varam
atzīmēt, ka tāds dzejnieks, kā
Surkovs, kas vienmēr cteva sa-
turam priekšroku par formu,
kara dienās sāka rakstīt sting-
rāk un radīja virkni labu dar-
bu. » (N. Tichonovs.)

Surkova Tēvijas kara laikā
sarakstītās dzejas saskaņotas
septiņās nelielās grāmatiņās,
no kurām atzīmēsim krājumus
«Uzbrukums», «Kareivja sirds»,
«Krievijas atmaksas nesēja».

Karavīrs, kas pārcietis visas
kara grūtības, tic savas lietas
taisnīgumam un līdz ar to uz-
varai. Tuvināt savas dzejas
frontinieku miljonu izpratnei
Surkovam izdevies, pateicoties
vienkāršībai, plašai vārdnīcai,
kas smēlusi savas bagātības
tautas valodā, un patiesai sir-
snībai, kas labākajās dzejās

gūst smalkas, izjūtam bagātas
lirikas veidu. Ne velti Sur-
kovs vienu no savām grāma-
tām nosaucis par «Kareivja
sirdi». Patiešām ir cēla tā iz-
cilajai varonībai spējīgā tautas
armijas cīnītāja sirds, kas piln-
skanīgi pukst Surkova d/ejās.

Autoram visas tiesības teikt
savā dzejā par kareivi: «Es le-
pojos, ka dzīvoju tam blakus,
ka palīdzēju tam ar savām
kara dziesmām. Pēdējos vār-
dus var ari burtiski iztulkot,

jo Surkovs ir daudzu iemīļotu
un plaši pazīstamu frontes
dziesmu autors.

Šodien Alekseja Surkova ap-
dziedātā Sarkanā Armija jau
atrodas sava ceļa pēdējā pos-
mā. Un kad «ieguvuši uzvaru
cīniņā sūrā», Padomju uzvarē-
tāju pulki «ieplūdis Berlīnes
ielās kā jūra» (^Uzvaras gat-
vē»), dažs labs, kas ar savu
dzeju iedvesmotāj u spēku pa-
līdzējis cīnīties, dosies,

«Lai iedegtos spožajos
padomju staros

Pār Berlīne» bulvāriem
uzvaras karogs».
Anatols Imermanis.

Aiz robežām
«Parīzes kino.» Zem šāda no-

saukuma Parīzē sākusi iznākt
atbrīvotās Francijas kino dar-
binieku nedēļas avīze. Avīzē
ievietots raksts par padomju
filmu «Kara diena,» kas parā-
dījusies uz Francijas ekrāniem.
Otrs liels raksts zem nosauku-
ma: «Zemē, kur kino ir tautas
māksla», veltīts PSRS kinema-
togrāfijai.

Amerikā iznācis padomju
rakstnieku stāstu kopojams,
ko sakārtojis dzejnieks un kri-
tiķis Marks van Dorens. Či-
kāgas laikraksta «Sen Buk
Ulik» recenzents, atzinīgi iz-
sakoties par šo krājumu, rak-
sta: — No šādiem stāstiem par
«neievērojamu ļaužu» varonī-
bu Leņingradā, Petsamo, Uk-
rainā un ienaidnieka aizmugu-
rē izveidojas rītdienas leģen-
da. Krājums ļoti vērtīgs ari
tāpēc, ka tas mūs iepazīstina

ar mūsu drošsirdīgajiem sa-
biedrotajiem. —

Amerikas prese lielu uzma-
nību veltī Vasilija Grosmana
grāmatai «Tauta nemirst», kas
Amerikā izdota ar nosauku-
mu: «Nav skaistu nakšu».

Rakstniece Džoija Davidrne-
na žurnālā «New Masses» rak-
sta: «Tolstojiskas epopejas mē-
roga romāni prasa krietnu dis-
tanci no notikumiem, bet 1as
nebūt nenozīmē, ka labu grā-
matu nevar sarakstīt, ja iet, tā
sakot, pa karstām pēdām.
Taisni tā uzrakstīts V. Gros-
mana darbs.»

Anglijas karaliskā zelta me-
daļa par 1945. gadu piespriesta
padomju arehitektam akadēmi-
ķim V, Vesņinam. Medaļu
piespriež katru gadu par izci-
lākajiem sasniegumiem arehi-
tektūras laukā Britanijas Ar-
chitektu Karaliskais Institūts,
un piespriešanu apstiprina Ang-
lijas karalis. Akadēmiķis Ves-
ņins ir pirmais krievu arehi-
tekts, kam piešķirta šī Karalis-
kā zelta medaļa.

SVARĪGA PADOMJU DRAMATURGU APSPRIEDE

Maskavas Rakstnieku klubā
pirmo reiz Lielā Tēvijas kara
laikā notika padomju drama-
turgu apspriede, kur iztirzāja
padomju dramaturģijas prob-
lēmas. Apspriede, kas bija
pulcinājusi kuplu auditoriju,
ilga trīs dienas, un to vadīja
N. Tichonovs.

N. Pogodina un Vs. Višņev-
ska ievadrunās, tāpat ari vēlā-
kajās debatēs, galvenā uzma-
nība bija pievērsta padomju
dramaturģijas tagadnei un to
uzdevumu noskaidrošanai, kā-
dus mākslai neatvairāmi uz-
stāda tagadējā laika prasības.

Pareizi aizrādīja, ka lugas,
kas parādījušās pēdējā laikā,
savā vairumā stāv zemāk par
tām, ko padomju dramaturģi-
ja devusi kara pirmajā perio-
dā. Patlaban nevar nosaukt
neviena dramatiska darba, kas
ar tādu spilgtu, asu skatījumu
apgaismotu tagadējā momenta
problēmas, ko savā laikā risi-
nāja A. Korneičuks lugā
«Fronte», K. Simonovs «Krie-
vu ļaudīs» un L. Ļeonovs «Ie-
brukumā». Un nav jāaizmirst,
ka šai pašā laikā vispasaules
vēsturiskā mērogā pārdzīvoja-
mie notikumi, kam mēs esam
aculiecinieki, Sarkanās Armi-
jas spožās uzvaras, padomju
cilvēka varonība frontē un
aizmugurē dod dramaturģijai
neizsmeļamas tēmu, sižetu, tē-
lu un raksturu bagātības.

ba tēmu, kam jāatklāj tagadē-
jo notikumu jēga un jāskatās
uz priekšu nākotnē, nevar at-
risināt, ja neparāda īstu, dzīvu
mūsu laika varoni, drošsirdīgu,
varonīgu cilvēku, kas nedalīti
saistīts ar dzimteni un Staļina
vadībā lepni iet uz slavas pil-
nu uzvaru.

Apspriedē piedalījās drama-
turgi, kritiķi un teātru iarbi-
nieki, kas savās runās norādī-
ja uz režisora un dramaturga
sadarbību.

Spilgtu runu apspriedē teica
S. Michoels. Viņš pasvītroja,
ka nav teātra ārpus dramatur-
ģijas un nav dramaturģijas
ārpus literatūras, viņš runāja
par vārda lielo spēku, par ra-
dītājas ieceres poēziju. Dzīve
dod daudz tēmu dramaturģijai,
bet īstam māksliniekam tēma
rodas no idejiskās ieceres, no-
doma, ko savukārt rada un
paceļ domas poētiskais lido-
jums.

Debatēs par teātri un tagad-
nību runāja N. Pngodins, par
jautājumiem, ko izvirza dzīve
— Vs. Višņevskis, par autoru
un viņa varoņiem - Vs. So-
lovjovs, par tipiskumu un stan-
dartu — I. Štoks, par cīņas
prieku — J. Juzovskis, par dra-
maturgu rakstnieku — N. Ti-
chonovs, kas bez tam apsprie-
des noslēgumā asi kritizēja N.
Virtas lugu par Staļingradu.

Debatēs vēl piedalījās B. Ba-
lašs, A. Brušteins, V. Volken-
šteins, H. Volkovs, M. Gross, I
Lukovskis, G. Mdivaņi, H
Petrovs, A. Rževskis, B. Suč-
kovs, A. Faiko, K. ""inns, K
Stains u. c.

Apspriedē skāra jautājumu
ari par daudzu lugu pamattrū-
kumiem, — par schēmatisku,
bālu padomju cilvēka tēlu,
kam trūkst psīcholoģiskā caur-
strāvo juma. Dramatiskā dar-

DAŽĀDAS ZIŅAS

Valsts Rīgas cirka darbinieki, tuvojoties Sarkanās Armijas
dienai, savākuši un iemaksājuši Valsts aizsardzības fondi
55.332 rubļus, par ko saņēmuši biedra Staļina pateicību.

Autorus, rakstniekus un komponistus, kas vēl nebūtu izpildī-
juši reģistrācijas lapas un iesnieguši savu aizsargājamo darbu sa-
rakstus Vissav. autoru tiesību aizsardzības pārvaldes Latvijas no-
daļai, lūdz to izdarīt vēlākais līdz š. g. 15. martam.

Formu paraugi saņemami VATAP nodaļas, Ed. Veidenbauma
ielā 4—3, kā ari Padomju Rakstnieku un Komponistu savienības
sekretariātos.

Atzīmējot mākslinieka Jūlija Madern' ka 75. g. dzimšanas
dienu, Latvijas Padomju Mākslinieku Savienība rīko viņa godi-
nāšanas vakaru i. g. 37. febr. pīkst. 18 Latvijas Padomju Rakst-
nieku Savienības telpās, Kr. Barona ielā 12.



„SPARTAKA" PIRMIZRĀDE
Mūsu Tautas rakstnieka

Andreja Upīša jaunā traģēdija
«Spartaks» ir viens no viņa iz-
cilākajiem dramatiskajiem sace-
rējumiem. Tas ir pamata posms
veselam traģēdiju ciklam, no
kura jau labi sen esam redzē-
juši «Zannu d'Ark» un '<Mira-
bo». Arī «Spartaku» autors bija
iecerējis jau priekš gadu des-
mitiem, bet realizēt šo darbu
viņam izdevās tikai pēc pa-
domju varas nodibināšanās
Latvijā — un taisni kara die-
nās un evakuācijas apstākļos.
Tā ir vislabākā liecība par to,
cik plašas iespējas mākslas un
literatūras attīstībai paveras
padomju iekārtā. Taisni tajos
gados, kad hitlerieši, Eiropas
kultūras sabradātāji, dedzināja
uz sārtiem deviņpadsmitā gad-
simta labāko Eiropas klasiķu
darbus, padomju zemes rakst-
nieki un mākslinieki ar desmit-
kāršotu spēku un degsmi ra-
dīja jaunas kultūras vērtības.
Šai laikā tālajā Kirova apga-
balā arī Andrejs Upits rakstīja
savu «Spartaku».

Jau senas Grieķijas vēsture
līdztekus cīņai starp bagātnie-
kiem un nabadzīgajiem nemitī-
gi risinājās arī spraigas cīņas
starp vergu īpašniekiem un ver-
giem. Vergu saimniecības for-
ma savu kulmināciju sasniedza
Romas valstī, jo pateicoties sa-
va karaspēka labajai organizē-
tībai un disciplīnai, Romas
valsts iekaroja daudzas zemes
un padarīja par vergiem mil-
jonus šo zemju iedzīvotāju.
Vergu stāvoklis Romas valstī
bija vēl ļaunāks nekā senajā
Grieķijā. Vergus romietis ne-
turēja par cilvēkiem, bet ap-
zīmēja tos ar īpašu zīmi, tāpat
kā savus mājlopus. Romieši
mēdza sacīt, ka visi darba rīki
daloties trīs pašķirās: mēma-
jos (piemēram, rati), maujošos
(piemēram, vērši) un runājošos
(vergi). Vergu bija tik daudz,
ka visa Romas valsts lauksaim-
niecība, amatniecība un tirdz-
niecība dibinājās vienīgi uz
vergu darba spēku. Vergi bija
bagātā romieša miesassargi,
bārdskuvji, audēji, kurpnieki,
akmeņkaļi, architekti, pārrak-
stītāji, skolotāji, mūziķi, aktieri
— vārdu sakot, visu nozaru
speciālisti, nerunājot par vien-
kāršajiem lauku apstrādātājiem
bagātnieku muižās, kur vergu
stāvoklis bija sevišķi smags.

Tādēļ ari Romas valstī pir-
mā lielākā vergu sacelšanās no-
tika jau 137. g. priekš mūsu
ēras, bet šīs sacelšanās bi-
ja bez kopīgas vadības, uz-
liesmoja tālu cita no citas, tā-
pēc tās arvien nomāca un sa-
cēlušos vergus bez žēlastības
piesita krustā vai citādi iznī-
cināja.

īpaša vergu grupa bija gla-
diatori. Tos apmācīja gladia-

toru skolās, turot kā cietu-
mā ieslēgtus un bargi sodot par
visniecīgāko pārkāpumu, lai pēc
apmācīšanas izlaistu cirka arē-
nā cīnīties uz nāvi savā starpā
vai kauties ar plēsīgiem zvē-
riem. Tā bija visiemīļotākā ro-
miešu izprieca. Par gladiato-
riem apmācīja visstiprākos un
drosmīgākos cilvēkus no kara
gūstekņu vidus.

Šāds cilvēks bija arī leģen-
dārais vergu atbrīvošanās kus-
tības vadonis Spartaks, Kapu-
jas gladiators, dzimis trāķietis.
74. gadā priekš mūsu ēras, iz-
mantodams labvēlīgos apstāk-
ļus, kad romieši bija aizņemti
Spānijas karā, Spartaks orga-
nizēja sacelšanos un ar 200 gla-
diatoriem izlauzās no Kapujas
gladiatoru skolas mūriem. Sa-
celšanos tomēr atklāja, un 'iela
daļa gladiatoru krita jau pir-
majā naktī Kapujas ielās. Taču
Spartaks ar pulciņu drosmīgā-
ko gladiatoru izlauzās pa Ka-
pujas vārtiem un aizbēga Ve-
zuva kalnā. Te no visām ma-
lām pie viņa pulcējas vergi un
apspiestie nabadzīgie ļaudis. Iz-
sūtītā romiešu karaspēka noda-
ļa aplenca vergus, nogriezdama
pēdējo ceļu, kas veda no kaina,
bet Spartaka atjautība ielenk-
tos izglāba. Gladiatori no vīn-
koku atvasēm izpina stipras
tauvas, nolaidās pa tām no stā-
vās klints, uzbruka romiešiem
no mugurpuses un sakāva tos,
iegūdami romiešu karaspēka
nometni ar visiem ieročiem un
kara mantām. Turpmākie ro-
miešu kara gājieni pret Spar-
taku bija tikpat nesekmīgi. Vi-
ņa armija arvien pieauga. 72.
gadā pret Spartaku devās abi
Romas konsuli, bet arī tos
Spartaks sakāva. Cīņas risinā-
jās vairākus gadus. Spartaks
tomēr saprata, ka galīgi lauzt
Romas varu viņš nevarēs, jo
šai periodā Roma vēl bija stip-
ra, tāpēc gribēja izvest vergus
no Itālijas robežām. Bet garie
kara gājieni bija nogurdinājuši
viņa karaspēku, trūka ari vien-
prātības: vergi ar Spartaku
priekšgals bija gatavi atstāt
Itāliju, kur viņus verdzināja,
bet nabadzīgie zemnieki, kādu
ari Spartaka karaspēkā bija
daudz, negribēja doties prom,
tie gribēja cīnīties par savām
tiesībām tepat. Nesaskaņas bi-
ja ari pašu vergu starpā. Re-
zultātā milzīgais romiešu kara-
spēks, ko pret Spartaku vadīja
tālaika lielākais Romas bagāt-
nieks un spekulants Marks
Krass, sakāva nesaskaņu iedra-
gātos Spartaka pulkus pa da-
ļām. Spartaks vīrišķīgi cīnī-
jās līdz galam un krita kaujā.
Sešus tūkstošus sagūstīto vergu
pienagloja pie krustiem noKa-
pujas līdz Romai, bet Spartaka
armijas atliekām tomēr izdevās
izlauzties un aizbēgt uz dien-
vidiem, kur tās vēl ilgi cīnījās

pret romiešu karaspēka noda-
ļām.

Andrejs Upīts savā traģēdijā
un Spartaka tēlā atsedz taisni
šīs iekšējās pretrunas, kādas bi-
ja par cēloni Spartaka armiju
sašķēlumam un cīņas zaudēju-
mam. Vislabāk to autors pa-
saka Metrobija un Spartaka
dia.oga:

Metrobijs: Vļ&iMUšūtaia
vergs ir tas, kas pats grib kļūt
par vergu kungu. Un tādi viņi
ir, tie, ko tu sacel kājās un at-
svabini. Tik dziļi viņus samai-
tājusi Romas kultūra! —
Spartaks: Maniem gladia-
toriem nav vergu dvēseles! Viņi
paši tikuši brīvi un grib atbrī-
vot citus. — Metrobijs:
Gladiatori — — bet tie citi?
Tie tūkstoši zemnieku un ganu
no apkārtnes. Tie nabagi no
pilsētas, kas reiz paši bijuši ze-
mes īpašnieki. Un tie desmiti
tūkstošu, kas vēl nāks ... —

Spartaks iet bojā. Tomēr vi-
ņa ideja dzīvo pāri laikmetiem
un izaug vergu revolūcijā, kas
mūsu ēras 5. gadsimtā gal'gi
sadragā Romas valsti. Romas
vergu īpašnieku sabiedrība aiz-
iet bojā no Vergu revolūcijas
un barbaru iekarojumu kopīga-
jiem triecieniem. Biedrs Staļins,
novērtējot šo laikmetu, saka:
«Vergu revolūcija likvidēja ver-
gu īpašniekus un atcēla
darba ļaužu ekspluatācijas
vergu saimniecības formu»
(Staļins, Ļeņinisma jautā-
jumi, 11. izd., 412. lpp., krievu
valodā.)

Inscenētājs Eduards Smiļģis,
tāpat viss Dailes teātra kollek-
tīvs, pielicis lielas pūles, lai
varenās traģēdijas tēli uz ska-
tuves būtu atveidoti ne mazāk
iespaidīgi, kā tie runā uz mums
no grāmatas lappusēm. Uzde-
vums Dailes teātrim nav bijis
viegls, tomēr tas veikts labi,
kaut ari ir dažas vēl nepārva-
rētas vietas. Vergu brīvības
dziesma, kas iztālēm skan cauri
tumsai aiz priekškara, ievadot
pirmo ainu, noskaņo klausītāju
visai turpmākā ainu risinājuma
uztverei. Tomēr pirmā aina ne-
sniedz gaidīto iespaidu par ver-
gu dzīves visdziļākajām šaus-
mām, kas tai patiesībā jāparā-
da. Liekas, še ansamolim
trūkst pietiekama daudzuma
dzīvā personāla materiāla, jo
traģēdijā uz skatuves darbojas
tuvu pie deviņi desmiti atseviš-
ķu tēlu. Tādēļ pirmajā ainā
pārmērīgā pārsvarā tenorālās
vīriešu balsis, kas nesaderīgi
kontrastē ar vajadzīgo drūmo
noskaņojumu.

Vajak izdevušās an tās 'ie-
tas, kur saīsinājuma dēļ izd:u*īti
ainu apvienojumi, piem., 3. ai-
nas (pie Kapujas vārtiem) ap-
vienojums ar 4. ainu (Vezuva
piekājes augstienē).

Vajadzīgā līmenī nav arī ro-
miešu dzīru aina Katilinas trik-

linijā. Šai ainai jārāda kont-
rasts ar pirmo ainu — kont-
rasts starp vergu un vergu
Īpašnieku dzīvi. Inscenētājs
darījis daudz, lai šo kontrastu
tiešāmarī sniegtu, bet jau pie-
minētā personāla šauruma dēļ
tas vēl nav pilnībā izdevies

Lielas grūtības ikvienam
inscenētājam rada bataļas ska-
tu attēlošana uz skatuves. Ar
gaismas-tumsas efektu palī-
dzību Smiļģis šīm grūtībām
tiek pāri samērā labi, tomēr
arī šie skati pieder pie traus-
lākajām vietām inscenējuma
liedējumā, kas visumā ir ļoti
viengabalains, veidots ar dziļu
traktējamā darba idejas izprat-
ni un stingru meistara roku. Te
auglīgi sakausēts viss Dailes
teātra ilgajā attīstības pieredzē
iegūtais ar jaunajiem meklē-
jumiem veselīgā reālistiskā vir-
zienā.

Runājot par atsevišķiem tēlo-
tājiem, vispirms jāatgriežas pie
autora dotajiem traģēdijas tē-
liem. Centrējot visu vērību uz
galveno tēlu — Spartaku, au-
tors it kā mazāk pieskāries pā-
rējo gladiatoru vadoņu rakstu-
ru iezīmēšanai. Tādēļ tie bieži
it kā saplūst kopā, reljefi neiz-
dalīdamies. To nav izdevies
pilnam pārvarēt arī inscenētā-
jam un tēlotājiem. Iezīmīgākie
gladiatoru vadoņu tēli, kas ie-
gulstas atmiņā, atskaitot, pro-
tams, Spartaku, ir Krikss (Ar-
nolds Stubavs), Hanniks (Kār-
lis Valdmanis) un Artorikss
(Kārlis Adernieks), jo šiem tē-
liem autors devis arī kaut cik
nojaužamu individuālo pārdzī-
vojumu līniju.

Spartaku tēlo Artūrs Fuip-
sons. Un šis tēls patiešām ir
tik monumentāli veidots, ka ik-
vienā ainā, kur tas parādās,
pārvalda visu skatuvi, ar iavu
iekšējā pārdzīvojuma un vare-
nās personības spēku suģestē
visu savu apkārtni un līdz ar
to ari skatītāju. Šķiet, labāku
Spartaka tēlu grūti iedomāties.

Laba ir Lilijas Zvīgules Lu-
tacija Vienace, varbūt ar maz-
liet pārlieku piespiešanos rup-
jas balss demonstrēšanā, tāpat
Arnolds Stemps Katilinas lomā.
Mircas tēlotāja Irma Laiva nav
visai pārliecinoša pirmajā ainā,
kur viņas baigais stāsts par
verdzenes likteni: «viņi sit
mani un moka . . . Kā kustoni
viņi pārdod mani katram, kam
nauda . . . Divi gadi jau ilgst
šīs mokas! ...» — neizskan ar
īstu pārdzīvojumu. Tālākajās
ainās aktrise it kā atraisās un
paceļ Mircas tēlu lielā augstu-
mā. Ērikas Ferdas Eitibida vei-
dota atbilstoši autora dotajam
tēlam. Labs Luija Smita Met-
robijs, kuram ari autors pie-
šķīris daudz vairāk tēla rak-
stura veidošanai nepieciešamās
vielas nekā pārējiem.

īso pārskatu rezumējot, jā-
saka, ka Dailes teātris ar «Spar-
taka» izrādi paver pirmo lap-
pusi savās padomju teātra gai-
tās un apliecina, ka šīs gaitas
būs spožiem panākumiem bagā
tas. Jūlijs Vanags



PADOMJU KINO
Šais dienās Padomju Savie-

nība atzīmēs padomju kinema-
togrāfijas 25 gadu darba atce-
ri. Gadsimta ceturkšņa laikā
padomju kino māksla izaugusi
par svarīgu padomju zemes
kultūras dzīves daļu, kas ba-
gātīgi apaugļojusi ari citu
zemju un valstu kinematogrā-
fiju jaunām šās mākslas dar-
ba metodēm un svarīgiem
techniskiem jaunizgudroju-
miem. Padomju kino studijā
ražotās filmas ar lieliem panā-
kumiem tagad demonstrē uz
neskaitāmiem ekrāniem ne ti-
kai mūsu lielo sabiedroto ze-
mēs — Anglijā un Savienotās
valstīs, bet arī Ķīnā, Ēģiptē,
Kubā, Zviedrijā, Irānā, Mongo-
lijā un daudzās citās valstīs.
Padomju filmu demonstrējumi
ārpus PSRS robežām visos pie-
cos kontinentos, vienmēr sais-
tījuši visplašāko darbļaužu ma-
su, kā arī šo zemju valdītāju
aprindu un militāristu ievē-
rību.

Dzimusi un attīstījusies līdz
ar jauno, visprogresīvāko sa-
biedrisko iekārtu — sociālistis-
ko iekārtu, padomju kino māk-
sla izvirzījusies pasaules kino
mākslas priekšgalā ar savu
augsto ideoloģisko un revolu-
cionāro saturu un augstvērtīgo
māksliniecisko apdari.

Iedzīvinādama marksisma -
ļeņinisma zinātniskās atziņas
mākslā, padomju kinematogrā-
fija atradusi pareizu pieeju, kā
kino tēlos atspoguļot un atsegt
sabiedrības norises un kā la-
bāk ietekmēt sabiedrības do-
mas un uzskatus, kā organizēt
sabiedrību uz jaunām uzvarām
par darba ļaužu labāku nākot-
ni, par savas sociālistiskās Tē-
vijas varenību.

Padomju kino nav sausa
akadēmiska māksla, bet aktīva
dzīves veidotāja māksla, ass
padomju ļaužu cīņas ierocis.
Tas jo sevišķi parādījies Pa-
domju Savienības Lielā Tēvi-
jas kara dienās ar vācu fašis-
tiskajiem iebrucējiem, kad pa-
domju kino veicis ārkārtīgi
svarīgu tautas spēku mobilizē-
tāju darbu. No vienas puses
filma ir padomju ļaužu pašap-
ziņas spogulis, kas parāda kā-
dēļ un kā frontē uzvar Sar-
kanā Armija, no otras kino at-
sedz padomju cilvēka cildenu-
mu un fašistiskā ienaidnieka
zvērisko šakāļa seju. Padomju
kino atver visas cilvēces ska-
tam tos neizsmeļamos brālīgo
tautu spēku avotus, kas verd
no pašas padomju tautas dzī-
ves un domu dzīlēm.

Savus pirmos soļus padomju
kino ieturēja agrīnās krievu
kinematogrāfijas pēdās, kas
visvairāk pievēršas dažādu

gleznainu Krievijas ainu re-
producēšanai.

1925.—1926. g. gandrīz vienā
laikā parādījās 3 padomju fil-
mas: «Bruņukuģis Potjemkins»,
«Māte» un «Šinelis». Šīs fil-
mas bija padomju kinemato-
grāfijas lielā pagrieziena
krustceļa stabi. Ar tām at-
vērta jauna lappuse padom-
ju kinematogrāfijas vēsturē
Dažādas panorāmas tagad kal-
po tikai kā izteiksmīgs kom-
ponents filmas dramaturģijā,
lai pastiprinātu varoņu pār-
dzīvojumus, lai izpildītu glez-
nās to pašu uzdevumu, kādu
literatūras sacerējumā pilda
krāšņa un sulīga valoda. Gal-
venais visās šais 3 filmās, vien-
līdz 1905. g. revolūcijas liel-
filmā «Bruņukuģis Potjem-
kins», kā arī Gorkija romāna
«Māte» un Gogoļa stāsta «Ši
nelis» dramatizējumā, bija
reāli tvertie cilvēku likteņi sa-
va laikmeta ļaužu sabiedrisko
attieksmju perspektīvā, parā-
dot augošo progresīvo un at-
mirstošo veco. Kino režisora
Eizenšteina radītā lielfilma
«Bruņukuģis Potjemkins» uz-
veda uz kino ekrāna jaunus

Skats no filmas «Jams Bargais>

varoņus — darba tautu, parā-
dīja tās neapslāpējamo cīņas
trauksmi, lai iekarotu sev ci-
tu, progresīvāku sabiedrisko
iekārtu, atsedza jau izkurtēju-
šās pusfeodālās, puskapitālistis-
kās Krievijas sabiedriskās ie-
kārtas pretrunu mudžekli, kas
likvidējams vienīgi revolucio-
nārajā ceļā.

Filmai «Bruņukuģis Potjem-
kins» gan piemita daudz natu-
rālisma elementu, kuri tai se-
kojošajās padomju lielfilmās
«Sv. Pēterburgas gals», «Čin-
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gisbana pēctecis», «Jauna Ba-
bilone» un citās saruka arvien
vairāk. Padomju kino māksla
uzgāja uz sociālistiskā reālis-
ma ceļa, parādot sabiedriskās
norises to vēsturiskajā attīstī-
bā, atsedzot progresīvo un au-
gošo sabiedrībā un dabā, pa-
rādot tipiskus tēlus un noti-
kumus tipiskos apstākļos. Ta-
gad padomju kino strādā tikai
saskaņa ar sociālistiskā reālis-
ma metodi, kādēļ arī gan sa-
biedriskās lielfilmās («Pēteris
I», «Aleksandrs Ņevskis», «Va-
ravīksna» , «Sapnis») gan komē-
dijas («Sveika jaunie piedzīvo-
jumi»), gan dziesmu filmas
«Volga - Volga»), gan dažādu
multiplikāciju filmas ir lieli
mākslas darbi, kas organizē
skatītāja apziņu un sagādā tam
dziļus pārdzīvojumus. Padom-
ju filmas savaldzina skatītāju,
aktivizē viņu.

Technikas ziņā 25 gadu laikā
padomju kino izvirzījies citu
zemju kinematogrāfijas priekš-
gala. Padomju valdība gādā,
lai tās kinematogrāfijas rūp-
niecībai netrūktu vislabāko
aparātu. Jaunu technikas ierī-
ču iegādei un konstruēšanai at-

vēlētas milzu summas

Vienīgi ar tik plašu
valdības un partijas
atbalstu var rasties
vispār atzīti kinemato-
grāfijas jaunatradumi
kā trīsdimensiju fil-
ma, t. i. stereotipiskā
filma, īsts divdesmitā
gadsimta brīnumdarbs.

Pateicoties plašam
vispusīgam valdības
un partijas atbalstam,
kino kļuvis vārda
tiešākajā nozīmē par
visplašākajām tautas
masām pieejamu māk-
slu.

Padomju Savienībā
ir ļoti daudz pārvieto-
jamo kinoaparātu, ar
kuriem filmas nokļūst
pie skatītāja ir kol-

Skats no filmas «Varavīksne»

hozā, ir Ledus okeāna zvejnie-
ku ciemos, ir Āzijas vidienas
jaunceļamās pilsētas vietā,
daudzreiz ļoti tālu no līdzšinē
jiem kultūras centriem, ir ka-
raspēka un flotes daļās tieši pie
pašas ugunslīnijas.

Padomju kino saistījis savi
darbā labākos Padomju Savie-
nības zinātniekus, literātus,
komponistus, māksliniekus. Tas
devis iespēju nodrošināt fil-
mām labus scenārijus, augst-
vērtīgu mūziku un mākslinie-
cisku veidojumu.

Skarbajās Lielā Tēvijas kara
dienās padomju kino māksla
kļuvusi vēl pilnasinīgāka, vēl
ciešāk saistīta ar dzīvi. Šai
laikā ražotās padomju filmas
demonstrē burtiski uz visu
brīvības mīlētāju tautu ekrā-
niem. Filmās iedzīvinātas bied-
ra Staļina vēsturiskās runas »
parādot, kā biedra Staļina
vārdi kļūst par padomju tau-
tu milzu spēku, attēlojot bied-
ra Staļina raksturoto frontes,
ienaidnieka aizmugures, dziļās
Padomju zemes aizmugures
stāvokli. Savās Tēvijas kara
laikā ražotajās filmās padomju
kino parādījis vāciešu sakāvi
pie Maskavas, Staļingradas va-
ronīgo aizstāvēšanu, hitleriešu
apspiesto Eiropas tautu pret-
fašistisko cīņu, krievu nācijas
slavenākos dēlus -* Kutuzovu,
Jāni Bargo, Gļinku. Filmēti iz-
cilākie Tēvijas kara dienās sa-
rakstītie padomju rakstniekurakstītie padomju rakstnieku
darbi, kā V. Vasiļevskas «Va-
ravīksne» , Simonova «Krievu
ļaudis», Korneičuka «Fronte»
u. d. c.

Mūsu Sarkanās Armijas
grandiozo uzvaru brīdī Padom-
ju kino rada jaunas filmas, kas
dokumentē vēsturisko vācu fa-
šistu pilnīgās sagrāves brīdi
un mākslinieciskos tēlos stāsta
par lielajiem varoņiem ar izci-

lu cilvēku vārdu, kādu mums
Padomju Savienībā miljoniem,
kas biedra Staļina vadībā no-
drošina uzvaru pār fašistis-
kajiem ienaidniekiem.

.?. Niedre.
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